
 

図書館利用について（依頼） 

 

 

平素より、本市の図書館運営に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

図書館は、図書館運営の基本方針である『子どもから高齢者まで誰でも気軽に利用できる生涯学

習や地域の課題解決に役立つ施設を目指す』とともに、学習や読書を通じて児童生徒の知識や思考

力を育む重要な場所となっております。 

しかしながら、このところ児童生徒の図書館利用状況が、「私語禁止・走らない・ゲームや撮影の

禁止」などの基本的なルールを全く守らず、加えてダンスやボール投げなど周囲に迷惑をかける事

例が増加し、看過できない状況となっております。 

このような行動は、図書館本来の静粛性や秩序を乱すものであり、改善へ向けての注意喚起や指

導を行ってはおりますが、依然として利用規則に反した状況が続いているところです。 

当館としましては、すべての利用者が安心・安全で快適に過ごせる環境づくりに努めているとこ

ろですが、加えて学校現場との協力・連携も必要不可欠なところです。 

つきましては、児童生徒の利用が増える夏休み前に、図書館利用時のマナーやルールの遵守を徹

底していただくよう教育活動の実施についてお願い申し上げます。 

今後は、一人ひとりが公共空間である図書館を尊重し、誰もが気持ちよく利用できる環境づくり

への第一歩として、より一層の御理解と御協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 


